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UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ CHIỀNG TƯƠNG 

 

Số: 27/BC - UBND 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Chiềng Tương, ngày 08 tháng 3  năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác tôn giáo quý I/2023,  

Nhiệm vụ trọng tâm công tác quý II năm 2023. 

 

Căn cứ Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016; Nghị định số 162/2017/NĐ 

- CP ngày 30 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo;  

Thực hiện Kế hoạch số: 34/KH-SNV ngày 19/01/2023 của ủy ban nhân 

dân huyện Yên Châu. Về triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về tín 

ngưỡng, tôn giáo năm 2023.  

Uỷ ban nhân dân xã Chiềng Tương báo cáo nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

tín ngưỡng, tôn giáo quý I/2023 trên địa bàn xã Chiềng Tương, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG. 

1. Tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trong quý I năm 2023. 

Trên địa bàn xã Chiềng Tương trong quý I/2023 các đối tượng theo Đạo 

tinh lành vẫn hoạt động bình thường, tập trung tại địa bàn bản như: Co Lắc và 

bản Pom Khốc, Đin Chí xã Chiềng Tương  vào các ngày thứ 5 và chủ nhật hàng 

tuần tập trung tại một gia đình. 

2. Đạo Tin lành 

 Tình hình truyền và học đạo trên địa bàn xã vẫn diễn ra rất phức tạp, 

nhưng nhìn chung những đối tượng theo đạo Tin lành trên địa bàn xã trong 

tháng trong quý I/2023 vẫn chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, quy ước, hương ước của bản. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TÔN GIÁO QUÝ I NĂM 2023. 

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo về công tác tôn giáo quý I/2023. 

Ủy ban nhân dân xã luôn phối hợp với Ban thường vụ đảng ủy, UBMTTQ 

Việt Nam xã và các tổ chức chính trị xã hội, các cơ quan, đơn vị, tổ chức xuống 

cơ sở bản phối hợp với các hội nghị lồng ghép, tuyên truyền mọi Chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước tới toàn thể nhân dân 9/9 bản, đặc 

biệt là Nghị định 92 và Pháp lệnh Tôn giáo tín ngưỡng và một số Chủ chương 

chính sách của Đảng đối với đồng bào dân tộc, đồng thời tuyên truyền vận động 

cán bộ đảng viên, nhân dân nâng cao nhận thức về Chủ trương chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về hoạt động tôn giáo.   

2. Hoạt động của già làng, người có uy tín, trưởng bản, ban công tác 

mặt trận tổ quốc và tổ chức chính trị xã hội. 

Luôn quán triệt, triển khai, tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, tỉnh, huyện. 
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Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở và 

hội nghị của các chi dòng họ trong toàn xã, thực hiện tốt phong trào toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới. 

Tuyên truyền có hiệu quả quy ước, hương ước của bản, làng gắn với thực 

hiện bản cam kết “5 có, 5 không” phối hợp giải quyết tốt các vẫn đề xã hội, đặc 

biệt là giải quyết đơn thư đề nghị, kiến nghị của công dân tại cơ sở. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm. 

Trong quý I/2023 chính quyền từ xã đến cơ sở luôn quan tâm và tăng 

cường công tác tôn giáo, tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ 

trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là chính sách đối 

với dân tộc, hộ nghèo, phát huy tốt vai trò của già làng, trưởng bản, người có uy 

tín trong các dòng họ để tuyên truyền vận động nhân dân không tham gia truyền 

và học đạo trái phép.  

2. Khuyết điểm. 

  Việc đôn đốc thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên chưa được 

thường xuyên, cán bộ làm công tác tôn giáo đều kiêm nhiệm, vận động nhân dân 

còn hạn chế, am hiểu về tôn giáo chưa sâu sắc.  

       Công tác nắm tình hình đôi lúc chưa được thường xuyên, kịp thời. 

* Nguyên nhân 

 Sự phối hợp giữa các ban ngành từ xã đến cơ sở chưa được chặt chẽ, một 

số bộ phận nhân dân do trình độ nhận thức còn hạn chế, đời sống gặp nhiều khó 

khăn, phong tục tập quán còn lạc hậu nên đã tin tưởng Đạo sẽ ban cho họ cuộc 

sống tốt đẹp, ấm no hơn. 

 Công tác chỉ đạo tín ngưỡng, tôn giáo đôi lúc chưa chủ động thực hiện 

quy chế cũng như trong phối hợp thực hiện nhiệm vụ, cán bộ làm công tác tôn 

giáo do kiêm nhiệm nhiều việc nên hiệu quả chưa cao.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TÔN GIÁO QUÝ 

II NĂM 2023. 

1. Nhiệm vụ trọng tâm. 

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục cán bộ, đảng viên 

và nhân dân thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước, chính sách tôn giáo, đặc biệt là Chỉ thị 01, Nghị định 92 và Pháp lệnh tôn 

giáo, tín ngưỡng. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ sở trong công tác tổ chức 

thực hiện chính sách tín ngưỡng, tôn giáo, chính sách đối với dân tộc, hộ 

nghèo... 

- Chỉ đạo các cơ sở thực hiện tốt quy ước, hương ước của bản gắn với 

việc thực hiện bản cam kết “5 có 5 không” trong đồng bào dân tộc Mông, từng 

bước xóa bỏ những phong tục, tập quán còn lạc hậu, mê tín, dị đoan, quan tâm 

giải quyết tốt các vẫn gây ra bức xúc trong nhân dân. 
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- Thực hiện công tác tôn giáo, tín ngưỡng gắn với phương thức lãnh đạo 

của chính quyền, phát huy tinh thần sáng tạo, tập trung trí tuệ trong thực hiện 

nhiệm vụ, tăng cường công tác hoạt động của tổ hòa giải, ban thanh tra nhân 

dân, giải quyết tốt đơn thư đề nghị của công dân. 

2. Những giải pháp chủ yếu. 

 Chỉ đạo trưởng bản 9/9 bản, già làng, người có uy tín trong các dòng họ 

tiếp tục theo dõi, vận động nhân dân không tham gia theo và học đạo trái phép, 

đặc biệt là đối với bản Co Lắc và bản Pom Khốc, Đin Chí xã Chiềng Tương. 

  Tuyên truyền Chủ trương chính sách của Chính phủ đối với người nghèo, 

người dân tộc thiểu số, tuyên truyền để nhân dân hiểu về chính sách tôn giáo. 

Giải quyết tốt các vẫn đề phát sinh có liên quan đến tôn giáo, đơn thư đề 

nghị của công dân. 

Phối hợp với Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội tiếp tục củng 

cố, phát huy khối đại đoàn kết. 

V. KIẾN NGHỊ 

- Kiến nghị Ủy ban nhân dân huyện, Phòng nội vụ huyện có những chủ 

trương, giải pháp tối ưu kết hợp với Ủy ban nhân dân xã ngăn chặn, hạn chế tối 

đa tình trạng truyền và học đạo trên địa bàn xã Chiềng Tương. 
 

Trên đây là báo cáo công tác tôn giáo quý I/2023 và nhiệm vụ trọng tâm 

công tác tôn giáo quý II năm 2023 của UBND xã Chiềng Tương./. 

 

     Nơi nhận: 
 - Phòng Nội vụ (b/c); 

 - Lưu: VT. Thông. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Thào Lao Dống 
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